1

全国古民家再生協会 長崎第一支部 ９月度例会 議事録

記録日：2021年 9月 11日

記録者：福田 敏幸

団 体 名  一般社団法人全国古民家再生協会 長崎第一支部

開 催 日 時  ２０２１年９月１１日（土） １８：３０〜２０：００

開 催 場 所  Wabi/呂色の梁（長崎市孔子廟前）

出 席 者  会 員 福田、尾上、三好、

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ

議 事 １， 開 会 宣 言                        尾上 雅彦

２， 宣言文唱和                        尾上 雅彦

３， 出席者確認                        尾上 雅彦

４， 支部長挨拶                    支部長 福田 敏幸

５， 議題並びに資料の確認                   福田 敏幸

６， 前回議事録の確認

審議—１ 料亭一力に関して

７， 本会報告事項                   支部長 福田 敏幸

    本報７—１ ２０２１年度地区会員大会に関して（継続）

        これまで地区会員大会は、一般社団法人全国古民家再生協会が主催

する事業の一環とし、各地区の支部にて企画・運営を実施頂いてい

ました。しかしながら、２０２１年度の新型コロナウィルスによっ

て２０２０年度は開催できませんでした。２０２１年度は本会にて

秋の地区会員大会を主管・開催し、全国の会員と多くの学びの時間

を構築します。（別紙参照）

 本報７—２ ２０２１年度後期入会に関して（継続）

        ２０２１年度後期入会に向け、入会条件でもある伝統再築士資格講

習・試験の設定（下記）ならびに、入会面談（入会予定者向けのセ

ミナー）を全邦７－２で公開させていただきました。（別紙参照）

本報７—３ 第１０回古民家フォト甲子園の開催に関して

        第１０回となる古民家フォト甲子園の開催を下記の通りスタート

しており、当初は７月３１日を応募締め切りとしていましたが、新

型コロナウィルスの感染拡大等も鑑み８月３１日まで期間を延長

させていただきました。多くの作品をご応募いただき誠にありがと

うございました。（別紙参照）

2

    本報７—４ 第１３回古民家再生議員連盟の開催に関して

        先般、支部長をはじめとする古民家・新民家ネットワーク加盟企業

の方へはご連絡をさせて頂きましたが、下記の通り第１３回古民家

再生議員連盟の開催を実施いたします。（別紙参照）

本報７—５ 全国空き家アドバイザー協議会 ８月度支部設立報告

８月に設立された全国空き家アドバイザー協議会支部をご紹介い

たします。（別紙参照）

本報７—６ 住教育サミット２０２１開催に関して

２０２０年度にも開催いたしました【住教育サミット】を今年度も

開催いたします。住教育の普及・浸透のため、是非とも皆様お誘い

合わせの上ご参加ください。（別紙参照）

本報７—７ 各種スケジュールに関して

        新型コロナウイルス感染症の感染予防・拡大防止を講じ開催して

います。（別紙参照）

本報７—８ メルマガサービスに関して（別紙参照）

本報７—９ その他 例会開催にあたっての注意事項（別紙参照）

８， 支部報告事項                   支部長 福田 敏幸

支報８−１ ８月度事業者会員リフォーム業務報告

     各事業者会員の皆様は、前月のリフォーム状況の報告をお願いし

ます。

支報８−２ 平戸市における住教育セミナーに関して（継続）

        平戸市に於いて住教育セミナーを開催します。

        日時：令和３年９月１９日 １３時より

        場所：平戸市未来創造館（１F ホール）

        会員の皆様は、時間調整をしていただきご参加をお願いします。

    支報８−３ 古民家問い合わせに関して

        先月、諫早市の古民家についての問い合わせがありましたので、

現地で打ち合わせをさせて頂きました。

    支報８−４ 古民家鑑定実技講習会開催に関して

        諫早市にて古民家鑑定実技講習会の開催を計画しています。日程

が決まり次第ご案内します。

       支報８−５ ２０２１年度地区会員大会に関して

        九州地区会員大会は、１１月１４日（日）北九州で開催されます

全員参加で臨みたいと思いますので、日程調整の上お申し込みく

ださい。

       支報８−６ 料亭一力に関して

         その後の状況を尾上氏より報告していただきます。

９， 支部協議事項                   支部長 福田 敏幸

審議９−１ 新規入会に関して

        ・講習及び有資格者へ入会の積極的な案内をし次年度へ向けて推

進していく。

3

１０， 確認事項                     支部長 福田 敏幸

    確認１０−１ 第１０回古民家フォト甲子園に関して

         小学生部門に６名の参加がありましたが、入選に至りませんでし

た。参加された皆さんに感謝です。

    確認１０−２ その他

１０， 学習プログラム                      福田 敏幸

地区会員大会に関して

１２、閉会宣言                          尾上 雅彦

決 定 事 項  議事内に記載

次月開催日時 令和３年１０月１６日（土） １８：３０〜２０：００

次月開催場  諫早文化会館 練習室③

次月議事内容 ・本部報告事項、支部報告事項、審議事項、確認事項

・その他